
COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
1° SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 
 
 

N. Generale 808 del 18/07/2024 
1° SETTORE: AMMINISTRATIVO -  Determina N.  383 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA 

CONTRIBUTO PNRR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
AFFERENTI ALL’INTEGRAZIONE DI N. 2 API  APPLICATION 
PROGRAMMING INTERFACE - NEL CATALOGO API DELLA 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI A VALERE SULL’AVVISO 
PUBBLICO MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
- COMUNI (OTTOBRE 2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITÀ FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. CODICE UNICO PROGETTO F51F22005230006 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/07/2024 al 07/08/2024. 
 
 
 



COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

SETTORE 1° Settore: Amministrativo 

 
 

REGISTRO GENERALE N.  del 18/07/2024 
 

DETERMINAZIONE N.  383 DEL 18/07/2024 
PROPOSTA N. 488 del 17/07/2024 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA 

CONTRIBUTO PNRR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
AFFERENTI ALL’INTEGRAZIONE DI N. 2 API  APPLICATION 
PROGRAMMING INTERFACE - NEL CATALOGO API DELLA 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI A VALERE 
SULL’AVVISO PUBBLICO MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITÀ FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CODICE UNICO 
PROGETTO F51F22005230006 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
1° SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
20/09/2016;  

VISTO il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il vigente regolamento contabile e finanziario;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;  

VISTI i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 18, 19, 20,21 del 28/02/2023 e n. 4 del 
14/03/2024;  



VISTA la delibera di G.C. n.159 del 15/06/2023 di approvazione del Piano degli obiettivi e del 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2023/2025;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2024 con la quale viene approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026;  

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

VISTI:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, la Nota integrativa ed il Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. 
Lgs. 118/2011);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  

- il Decreto n. 4 del 14/03/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le funzioni 
di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di C.C. n. 13 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
della gestione anno 2023; 

PREMESSO che l’art. 26 del 50-ter, comma 2 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
definisce la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), alla quale i soggetti di cui all’articolo 2, 
comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio 
informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
CAD per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- nell’avviso pubblico suindicato viene espressamente previsto, in relazione all’obiettivo 
finale per la misura 1.3.1 (target M1C1-27) da conseguirsi entro giugno 2026, che 
“l’obiettivo consiste nel raggiungimento di almeno ulteriori 600 interfacce per programmi 
applicativi API (Application Programming Interface) pubblicate nel catalogo (per un totale 
di 1000)”; 



- gli interventi finanziabili consistono nell’integrazione delle cosiddette “API” – Application 
Programming Interface - nel Catalogo API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 all’avviso; 

RICORDATO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai 
sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) 
determinato in funzione della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 
Attuatore; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 5 dell’avviso pubblico de quo, il trasferimento delle 
risorse sul conto di tesoreria del Soggetto Attuatore avviene a seguito della verifica della corretta 
alimentazione della Piattaforma e del raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

CONSIDERATO che il Comune di Trevignano Romano ha presentato domanda in data 
10.11.2022 e risulta finanziato per € 20.344,00 con CUP F51F22005230006, giusto decreto di 
finanziamento n. 152 - 1 / 2022 – PNRR; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale Registro del Settore Amministrativo n. 470 del 
21/09/2023 di impegno di spesa con cui sono state impegnate le somme necessarie alla realizzazione 
del servizio d’integrazione con la piattaforma PDND con l’erogazione di 2 API per il Comune di 
Trevignano Romano, di cui al PNRR Misura 1.3.1 a fronte di specifici Ordini di Acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
RICORDATO CHE gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli 
enti territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del 
portale ARCONET prevedono tra l’altro: 

- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021; 

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo; 

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, 
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti; 

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e, pertanto, non 
si attiva il vincolo di cassa; 

VISTA a tal proposito la nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con nota n. 8088 del 
16/05/2024 di cui alla liquidazione del finanziamento assegnato con sopra menzionato decreto; 

APPURATO che tale assegnazione corrisponde all’integrale contributo richiesto per la misura di 
riferimento; 

RICORDATO che è stato istituito Capitolo di entrata n. 320100 avente la seguente denominazione 
“PNRR- DATI E INTEROPERABILITA, “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”, 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3, MISURA 1.3.1, CUP 
F51F22005230006”; 

RITENUTO, pertanto, necessario accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000, al Capitolo 
di entrata n. 320100 l’importo di € 20.344,00 quale finanziamento di cui al Decreto della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 152 - 1 / 2022 - PNRR; 
VISTI: 



- il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 77/1995; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei pagamenti; 

DETERMINA 

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo lump sum del PNRR per la realizzazione di interventi afferenti 
all’integrazione di n. 2 api – application programming interface - nel catalogo API della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati a valere sull’avviso pubblico misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - comuni (ottobre 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. CODICE UNICO PROGETTO F51F22005230006; 

2. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico 
del Progetto è la Dott.ssa Biancamaria Alberi; 

3. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle 
spese sul: 

• Capitolo di entrata n. 320100 avente la seguente denominazione “PNRR- DATI E 
INTEROPERABILITA, “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”, 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3, MISURA 1.3.1, CUP 
F51F22005230006”; 

4. Di dare atto che la somma da accertare € 8.144,00 corrisponde alla differenza tra la somma 
totale finanziata e gli impegni già assunti da questo Ente per il raggiungimento degli 
obiettivi stabiliti dalla misura; 

5. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

6. di dare atto che la Responsabile del Settore Amministrativo è la sottoscritta Dott.ssa Paola 
De Palma; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico - 
Finanziario per quanto di competenza. 

 

 
Il Responsabile 

1° Settore: Amministrativo 
Paola De Palma 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Trevignano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE PALMA PAOLA in data 18/07/2024



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Provincia di Roma

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione 1° Settore: Amministrativo nr.383 del 18/07/2024

17/07/2024Data: Importo: 8.144,00

Oggetto: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTO PNRR MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.

Bilancio
Anno: 2024

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 4.026.352,68
1.605.529,08

8.144,00
1.613.673,08
2.412.679,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 0,00

0,00

8.144,00

8.144,00

Disponibilità residua: -8.144,00

Capitolo: 320100

Oggetto: PNRR- DATI E INTEROPERABILITA, “PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI”, MISSIONE 1 COMPONENTE 1, INVESTIMENTO
1.3, MISURA 1.3.1, CUP F51F22005230006

Progetto:

2992 P.E.G. - AMMINISTRATIVO

2992 P.E.G. - AMMINISTRATIVOResp. servizio:

2024 2718Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 2718:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 2718:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0110650 - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALEDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TREVIGNANO ROMANO li, 18/07/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Trevignano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE PALMA PAOLA in data 18/07/2024


